
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
660/2003/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
17 tháng
6 năm
2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/2000 Đại học Quốc gia

thành phố Hồ Chí Minh

_______________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Điều lệ quản lý quy hoạch đô thị ban hành kèm theo Nghị định số 91-CP

ngày 17 tháng 8 năm 1994;

Xét đề nghị của Giám đốc Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh (tờ trình số

180/TT/ĐHQG-TPHCM ngày 07 tháng 3 năm 2003) của Bộ trưởng Bộ Xây dựng

(công văn số 716/BXD-KTQH ngày 02 tháng 5 năm 2003),

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết 1/2000 Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí

Minh với nội dung chủ yếu sau :

1. Vị trí và ranh giới quy hoạch :

Khu đất Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh thuộc địa phận tỉnh Bình Dương và

thành phố Hồ Chí Minh có vị trí và ranh giới để lập quy hoạch chi tiết như sau :

- Phía Bắc giáp xã Bình An, xã Đông Hoà, huyện Dĩ An, tỉnh Bình Dương;

- Phía Nam giáp đường Xuyên á (xa lộ Đại Hàn cũ), Trường Đại học Nông Lâm

thành phố Hồ Chí Minh và Trường Đại học Thể dục Thể thao Trung ương II;

- Phía Đông giáp Viện Công nghệ sinh học nhiệt đới thuộc Trung tâm Khoa học Công

nghệ Quốc gia, quốc lộ 1A, Trường Đại học An Ninh và xã Bình An;

- Phía Tây giáp phường Linh Xuân, quận Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21440


2. Diện tích quy hoạch : tổng diện tích đất lập quy hoạch là 643,7 ha.

3. Mục tiêu, tính chất của quy hoạch :

- Để xây dựng cơ sở đào tạo đại học, sau đại học; cơ sở nghiên cứu và ứng dụng

khoa học - công nghệ đa ngành, đa lĩnh vực chất lượng cao theo quy định tại Nghị

định số 07/2001/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2001 của Chính phủ.

- Làm cơ sở lập các dự án đầu tư xây dựng và quản lý xây dựng theo quy hoạch.

- Góp phần tạo cảnh quan môi trường cho khu vực.

4. Điều chỉnh cục bộ một số giải pháp quy hoạch chung :

Trên cơ sở quy hoạch đã được phê duyệt tại Quyết định số 154/2001/QĐ-TTg ngày

10 tháng 10 năm 2001 của Thủ tướng Chính phủ, thực hiện điều chỉnh diện tích các

khu chức năng (đất các khu trường thành viên; viện nghiên cứu, khu công nghệ;

trung tâm điều hành, dịch vụ; trung tâm thể dục thể thao, giáo dục quốc phòng; công

viên, cây xanh; ký túc xá sinh viên, nhà công vụ; đất đường giao thông); chỉnh

hướng tuyến của các đường giao thông và hệ thống các công trình hạ tầng kỹ thuật.

5. Quy hoạch sử dụng đất :

a) Đất xây dựng khu học tập của các trường thành viên, khoa trực thuộc Đại học

Quốc gia và các viện nghiên cứu : 219,02 ha, chiếm 34,03% tổng diện tích, bố trí

như sau :

- Trường Đại học Khoa học Tự nhiên và phổ thông năng khiếu : 33,98 ha;

- Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn : 23,1 ha;

- Trường Đại học Bách khoa : 26,05 ha;

- Khoa Kiến trúc - Xây dựng : 18,93 ha;

- Khoa Công nghệ Thông tin : 12,38 ha;

- Khoa Địa chất - Dầu khí : 13,94 ha;

- Khoa Ngoại ngữ : 7,68 ha;

- Khoa Giáo dục : 7,89 ha;

- Khoa Kinh tế Luật : 11,11 ha;

- Khu công nghệ phần mềm : 23,35 ha;

- Các Viện nghiên cứu : 35,22 ha;


